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中国大陆进口冷链食品关联新型冠状病毒疫情调查
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摘 要：目的　新型冠状病毒（SARS-CoV-2）全球大流行以来，中国大陆报道了多起 SARS-CoV-2 污染进口冷链食

品引起的本土新冠疫情，分析此类疫情的特点和传播概况，可以为今后类似疫情防控提出相应建议。方法　收集

SARS-CoV-2 污染进口冷链食品引起本土新冠疫情文献、官方新闻报道等信息，整理和分析相应数据。结果　2020 年

6 月至 2022 年 11 月，共检索到此类疫情 20 起，包含 1 646 例病例，涉及 9 个省（自治区、直辖市）。其中，2020 年

10 起，2021 年 3 起，2022 年 7 起；病例数规模在 200 例及以上共 3 起。结论　新冠全球大流行以来中国大陆检索

到的 20 起进口冷链食品相关本土新冠疫情均为冷链从业人员接触进口冷链食品或其外包装感染引起，且大部分

（75%）引起了后续社区传播，但是在中国大陆集中监管仓建设等各种有力控制措施下，此类疫情数量和持续时间均

呈下降趋势。
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Survey of COVID-19 outbreaks linked to imported frozen food in China’s Mainland
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Abstract： Objective　 Since the global pandemic of coronavirus disease 2019 （COVID-19） broken， a series of local 
outbreaks caused by the contamination of imported cold chain food by SARS-CoV-2 had been reported in China’s 
Mainland.  To provide corresponding suggestions for the prevention and control of similar epidemics in the future， the 
characteristics and spread of such epidemics was analyzed. Methods　 All the literature， official news reports and other 
materials on the local COVID-19 outbreak caused by SARS-CoV-2 contaminated imported cold chain food was collected， 
and the corresponding data was sort out and analyzed. Results　 From June 2020 to November 2022， a total of 20 local 
COVID-19 outbreaks related to imported cold chain products were reported， with a total of 1 646 cases， involving 
9 provinces.  Among the 20 outbreaks， there were 10 outbreaks in 2020， 3 outbreaks in 2021， and seven outbreaks in 
2022， and 3 outbreaks had 200 or more cases. Conclusion　Since the global pandemic of COVID-19 broken， the 20 local 
outbreaks related to imported cold-chain food traced domestically were caused by cold-chain workers who were infected by 
contact with imported cold-chain food or their overpacks， and most of local outbreaks （75%） caused subsequent 
community transmission.  But under various effective control measures such as the construction of centralized supervision 
warehouses in China， the number and duration of local outbreaks related to imported cold chain food have shown a 
downward trend.
Key words： Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2； imported cold chain foods； centralized supervision 
warehouses
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新型冠状病毒感染（以下简称新冠）是由新型

冠状病毒（Severe acute respiratory syndrome coronavirus 
2，SARS-CoV-2）感染导致的新发急性呼吸道传染

病［1-2］，在世界范围内造成了严重的公共卫生问题［3］。

新冠疫情发生后，中国大陆疫情在 2020 年 4 月底

已基本得到控制，全国疫情防控进入常态化，尽管

后续黑龙江哈尔滨和绥芬河、吉林舒兰等地零星出

现本土散发感染者，但在精准防控下均于疫情早期

得以有效处置。之后各地陆续发生了本土新冠疫

情，其中多起与进口冷链食品相关联，尤其是 2020 年

6 月北京新发地批发市场发生了新冠疫情，感染来源

可能为被 SARS-CoV-2 污染的进口冷冻三文鱼［4］；

2020 年 7 月开始的大连、青岛、天津等多地疫情也

均由冷链从业人员接触了 SARS-CoV-2 污染的进口

冷链食品感染导致。进口冷链食品与 SARS-CoV-2
传播关联性备受关注。本文收集进口冷链食品相

关的新冠疫情文献和官方报道，分析疫情特点、感

染来源、传播方式以及防控策略，为今后类似疫情

防控提出相应的建议。

1　资料与方法

1. 1　资料

自新冠疫情暴发以来至 2022 年 11 月 30 日期

间，通过中国知网、万方数据和 PubMed 数据库中搜

索到的进口冷冻食品相关联本土新冠疫情文献；国

务院新闻办公室网站、各地（吉林市、天津市、深圳

市、大连市）卫生健康委员会网站、官方媒体（人民

网、央广网、新京报、新华社、中国新闻网、北京日

报、河北日报、辽沈晚报、澎湃新闻等），以及中国疾

病预防控制中心网站中搜索到的关于 SARS-CoV-2
污染的进口冷链食品引起本土新冠疫情的报道。

1. 2　检索方法

采用“cold chain（冷链）”或“frozen（冷冻）”“food
（食品）”或“product（产品）”“SARS-CoV-2（新型冠状

病毒）”为关键词搜索进口冷链食品相关疫情文献

和报道。在百度、必应等搜索引擎上以“食品 SARS-

CoV-2 核酸检测阳性”“食品 SARS-CoV-2 污染”“冷

链疫情”“冷链从业人员”等关键词补充检索，避免

漏查。

1. 3　资料筛选

1. 3. 1　纳入标准

进口冷链食品相关联的新冠疫情数据；至少包

含 1 例新冠确诊病例/无症状感染者。

1. 3. 2　剔除标准

重复报道的内容相同资料；与进口冷链食品无

关联的疫情数据；食品来源国为中国的疫情数据。

1. 4　统计学分析

建立冷链食品相关疫情文献、报道一览表，统

一变量，使用 Excel 2021 软件建立数据库，录入疫

情数据，汇总、整理和分析相关疫情数据。

2　结果

2. 1　疫情特征

2020 年 6 月 1 日~2022 年 11 月 30 日，共检索

到进口冷链食品相关本土新冠疫情 20 起，包含病

例数共 1 646 例，涉及安徽、北京、河北、吉林、辽宁、

山东、上海、天津、新疆等 9 个省（自治区、直辖市）。

其中，2020 年 6~12 月共发生 10 起，2021 年全年共

3 起，2022 年 1~11 月共 7 起；山东发生 5 起，北京

（2022 年 1 月疫情为北京-河北疫情）、辽宁（2021 年

5 月疫情为辽宁 -安徽疫情）和天津均发生 4 起，

见图 1。

20 起疫情中，疫情规模最小的病例数为 1 例、

最大的病例数为 402 例；疫情持续时间最短为 1 d，
最长为 35 d；涉及的 SAR-CoV-2 基因型包括 B. 1. 1、
B. 1. 1. 317、B. 1. 413、B. 1. 617. 2、AY. 30、BA. 2 和

BA. 5. 2. 1 等 7 种。2020 年 6~12 月平均每月 1. 4（10/
7）起，2021 年平均每月 0. 3（3/12）起，2022 年 1~11 月

平均每月 0. 6（7/11）起。2020 年的 10 起中，持续

时间超过 10 d 的 6 起占 60. 0%（6/10），超过 20 d

图 1　中国大陆进口冷链产品相关新冠疫情

Figure 1　COVID-19 outbreaks linked to imported frozen food in China ’ s Mainland
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的 3 起占 30. 0%（3/10）；2021 年的 3 起中有 2 起

（66. 7%，2/3）持续时间超过 20 d；2022 年 7 起中，除

1 月份 1 起为持续时间为 20 d 外（14. 3%，1/7），其余

6 起（85. 7%，6/7）持续时间均在 10 d 以内，见表 1。

2. 2　感染来源与传播途径

2. 2. 1　感染来源

20 起进口冷链食品相关疫情的溯源调查结果

显示，15 起（75. 0%，15/20）通过流行病学调查和

表 1　中国大陆进口冷链产品相关新冠疫情概况

Table 1　Overview of COVID-19 outbreaks linked to imported frozen food in China’ Mainland
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

时间

2020 年 6 月

2020 年 7 月

2020 年 9 月

2020 年 10 月

2020年 11月

2020年 11月

2020年 11月

2020年 11月

2020 年 12 月

2020 年 12 月

2021 年 1 月

2021 年 5 月

2021 年 11 月

2022 年 1 月

2022 年 1 月

2022 年 5 月

2022 年 6 月

2022 年 6 月

2022 年 7 月

2022 年 8 月

天数/d

35

16

21

4

6

1

11

15

2

25

1

22

25

20

2

2

6

5

1

6

地区

北京

辽宁

山东

新疆

天津

山东

天津

上海-

安徽

山东

辽宁

山东

辽宁-

安徽

辽宁

北京

北京-

河北

天津

吉林

山东

北京

天津

具体地点

丰台区新发地批发

市场

大连凯洋世界海鲜

有限公司

青岛港

喀什机场

天津海联冷冻食品

有限责任公司

德州某冷链公司

天津滨海新区杨北

物流园

浦东机场

青岛胶州市某水产

有限公司

大连浩涵劳务公司

威海、青岛

营口冷库

大连科强食品有限

公司

丰台、房山两区的 3
个冷库

安新县、涞水县

东丽区金钟街格呈

冷库

吉林市双翎食品贸

易有限公司

青岛黄岛区某公司

进口冷链货物专仓

朝阳区

西青区

病例数

402

135

14

183

2

2

10

4

2

83

3

43

346

112

6

28

26

44

1

200

污染来源

进口三文鱼或其外

包装

进口冷冻鳕鱼

外包装

进口冷冻鳕鱼

外包装

进口冷链产品

进口猪食品外包装

冷冻猪肉包装

进口冷冻猪头和冷

冻猪肘

进口冷冻带鱼

进口冷链产品

进口冻黑线鳕鱼

进口冷冻鳕鱼

进口冷链食品

进口冷冻鳕鱼

进口冷冻大马哈鱼

进口冷链食品

进口冷链食品

进口冷链食品

进口冷链食品

进口冷链食品

进口冷链食品

进口冷链食品

传播途径

首例为海鲜市场从业人员，引

起市场从业人员和市场顾客

感染

码头搬运工人感染后，传染家

人，其妻子为海鲜公司水产品

车间工人，引发水产品公司暴

发疫情，进而引起社区传播

码头工人卸货过程中感染，在

胸科医院因共用 CT 室引起其

他患者感染

首发病例集装箱装卸工感染，

导致社区传播

首例病例因接触受污染的进

口冷冻食品或环境而感染，导

致社区传播

装卸过程接触感染

首例病例通过接触污染的进

口冷冻食品或环境而感染，导

致社区传播

首例病例清理集装箱感染，导

致社区传播

首例病例因装卸货物感染，传

染家人

首例病例因接触冷链食品而

感染，引发社区传播

冷链从业人员“应检尽检”检

测主动发现

首发病例为冷库搬运工，引发

社区传播

首发病例为首站定点冷库直

接接触冷链食品的从业人员，

传染其他同事，再进一步传入

社区

首发病例搬运冷冻货品感染，

继而造成共同工作、就餐、居

住在两库一店区域人员感染

病例均为从事冷链货物搬运

工作的返乡人员

部分病例具有冷库务工史

首发病例为进口冷链食品加

工车间工作人员

早期病例装卸进口冷链食品

感染，后引发社区传播

接触进口冷链食品感染

早期病例接触进口冷冻食品

感染，后引起家庭、社区传播

病毒基因型

B.1.1

B.1.1.317

B.1.1

—

B.1.413

B.1.413

B.1.1

—

B.1.1

B.1.1

—

B.1.1.317

VOC/Delta 变

异株

（B.1.617.2）

VOC/Delta 变

异株（AY.30）

—

VOC/Omicron
变异株（BA.2）

—

VOC/Omicron
变异株（BA.2）
VOC/Omicron
变异株（BA.2）
VOC/Omicron

变异株

（BA.5.2.1）

资料来源

[4-6]

[7-9]

[10-13]

[14]

[15-17]

[18]

[19-21]

[22-24]

[25]

[26,27]

[28-29]

[30-32]

[33-34]

[35-36]

[37-38]

[39]

[40-41]

[42-44]

[45]

[46]
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SAR-CoV-2 全基因测序确定感染来源为进口冷链

食品，包括 2020 年 6 月北京疫情、2020 年 7 月辽宁

疫情、2020 年 9 月山东疫情、2020 年 11 月山东疫

情、2020 年 11 月天津两起疫情、2020 年 12 月山东

疫情、2020 年 12 月辽宁疫情、2021 年 5 月辽宁 -安

徽疫情、2021 年 11 月辽宁疫情、2022 年 1 月北京

疫情、2022 年 5 月天津疫情、2022 年 6 月山东疫

情、2022 年 7 月北京疫情和 2022 年 8 月天津疫情；

5 起（25. 0%，5/20）通过流行病学调查证据显示感

染来源为进口冷链产品，包括 2020 年 10 月新疆疫

情、2020 年 11 月上海-安徽疫情、2021 年山东疫情、

2022 年 1 月北京 -河北疫情和 2022 年 6 月吉林市

疫情。其中，8 起（40. 0%，8/20）感染来源主要为冷

冻鱼类或其外包装，2 起（10. 0%，2/20）感染来源主

要为冷冻猪肉或其外包装，8 起（40. 0%，8/20）未标

明具体冷冻食品信息；此外，2 起（10. 0%，2/20）感

染来源为国外集装箱，不明确具体冷链货物信息，

见表 1。
2. 2. 2　包含进口冷链食品的感染来源中病毒检测

情况

15 起通过流行病学调查和 SAR-CoV-2 全基因

测序确定感染来源为进口冷链食品的疫情，其中

10 起包含进口冷链食品的感染来源中病毒检测

情况。

2020 年 6 月北京疫情中冷藏库原始密封三文

鱼的 3 582 份样本中 6 份检测阳性，其中 5 份样本

来自于 5 月 30 日曾向市场涉疫水产摊位 S14 供应

三文鱼的某公司。该公司 1 份阳性样本进行了病

毒全基因测序，得到与本次疫情相同的 3 个位点突

变（C3037T、C14408T、A23403），本次疫情中发现的

另外 5 个突变位点则缺乏覆盖这些区域的序列。

2020 年 7 月辽宁疫情中 DK 号货船 368 份冷

冻鳕鱼包装样本中，36. 4%（134/368）检测阳性。其

中 7 个阳性样本 SARS-CoV-2 全基因组序列与病例

样本病毒序列相比仅缺少 1 个突变位点（A5128G），

同属 PANGO 谱系 B. 1. 1. 317 分支。

2020 年 9 月山东疫情中的 919 份外包装样本

中，11. 1% 检测阳性（102/919）。9 份外包装样品和

2 例码头工人样本的病毒全基因组序列与武汉参考

毒株（NC_045512）序列相比，共有 12~14 个突变位

点，共享其中 12 个变点位点。其中 1 个码头工人

病毒序列与 Fish1 病毒序列（12 个突变位点）相比

多了 1 个 C2523T 突变，另 1 个码头工人病毒序列

与 Fish2 病毒序列（13 个突变位点，比 Fish1 多一个

C1282T 突变）相比多了 1 个 C5144T 突变。

2020 年 11 月天津（第 1 起）、山东疫情中的进

口冷冻猪肘外包装标本 SARS-CoV-2 核酸检测呈

阳性。

2020 年 12 月山东疫情中涉事水产公司冷库、

生产车间、员工宿舍等场所采集食品、环境样本共

2 780 份，检出阳性样本 13 份，包括 4 个批次的进

口冻黑线鳕鱼。

2020 年 12 月辽宁疫情中 4 条来自冷链食品外

包装的 SARS‑CoV‑2 基因组与 1、2、3、4 号感染者

100% 同源，与武汉参考株（NC_045512）相比，均存

在 12 个核苷酸突变位点，符合 B. 1. 1 进化分支

特征。

2022 年 1 月北京疫情中某库房进口冷冻货品

内容物及外包装涂抹标本 286 件，7. 3%（21/286）进

口冷冻货品外包装阳性。

2022 年 5 月天津疫情中冷库储存的进口冷链

食品外包装和环境样本中检出阳性。

2022 年 6 月山东疫情中冷链专仓封存的冷冻

货物外表面标本和内表面标本均检出阳性。

2022 年 8 月天津疫情中早期感染者家庭内的

进口冷冻食品样本中检出阳性。

2. 2. 3　传播途径

20 起进口冷链食品相关疫情均为冷链从业人

员接触进口冷链食品或其外包装感染，其中 15 起

（75. 0%，15/20）后续引起了家庭、市场、企业等社区

传播。例如 2020 年 6 月北京新发地疫情可能因

SARS-CoV-2 污染的进口三文鱼或其外包装污染引

入，市场从业人员直接接触病毒污染物品或吸入含

病毒的气溶胶而感染，继而通过人员接触、飞沫、环

境接触等多种途径在市场内部快速传播，最终导致

家庭传播和社区传播［4-6］；2020 年 7 月辽宁大连疫

情中码头搬运工人因接触被病毒污染的进口冷冻

鳕鱼外包装而感染，随后传染家人，其妻子为海鲜

公司水产品车间工人，从而引发水产品公司暴发疫

情，进而引起社区传播［7-9］；2020 年 9 月山东青岛疫

情中码头工人因接触被病毒污染的进口冷冻鳕鱼

外包装感染，之后感染者与胸科医院普通病区的患

者共用 CT 室，引发医院院内感染［10-13］；2021 年 5 月

辽宁-安徽疫情的首发病例为辽宁营口冷库搬运工，

在其工作中接触污染的鳕鱼而感染，随后引起其妻

子、孩子等家庭成员感染，其妻子为影楼工作人员，

将病毒带入影楼后，导致疫情在影楼内快速传播，

并通过感染人员流动传到安徽［30-32］；2022 年 1 月北

京疫情中首发病例搬运污染的冷冻食品感染，随后

造成共同工作、就餐、居住在两库一店区域人员感

染，进而引起社区传播［35-36］，见表 1。
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2. 3　典型案例

2. 3. 1　病例数规模居于前三位的冷链食品相关

疫情

2020 年 6 月 11 日，北京市报告 1 例新发地批发

市场相关本土 COVID-19 确诊病例。截至 2020 年

7 月 9 日，共报告 402 例感染者［4-6］。疫情涉及省份

包括北京、河北、辽宁、四川、河南、浙江和天津。对

52 例确诊病例样本和 8 份市场环境样本病毒全基

因组序列测定结果显示，与武汉株（NC_045512）序

列相比，均存在相同的 7 个位点突变，同属 L 基因

型欧洲家系分支 I（PANGO lineage B. 1. 1）。该毒株

比同时期欧洲流行同型毒株更原始［5］，也排除由

2020 年 4 月前北京本地传播毒株［47］或武汉流行毒

株导致此次疫情。推测此次疫情是通过污染环境、

物品、人员接触等多种暴露方式导致。

辽宁省大连市“11·03”疫情截至 2021 年 11 月

27 日累计报告 346 例感染者，其中确诊病例 308 例，

无症状感染者 38 例。病例病毒全基因组测序结果

显示均属于 SARS-CoV-2 VOC/Delta 变异株，与既

往本土疫情病毒序列不同，提示病毒由境外输入。

结合流行病学调查、血清抗体检测以及冷链食品抽

检等证据，证实病毒由污染的进口冷链食品输入，

首先感染了首站定点冷库直接接触冷链食品的从

业人员，并引发冷库其他员工的传播，再进一步传

入到社区［36-37］。

2022 年 8 月天津西青区“08·27”关联疫情累计

报告 200 例感染者。该起疫情整体呈现传播速度

快（截至 8 月 31 日代间距小于 2 d）、暴发集中、聚

集性明显等特点。流行病学调查显示，疫情首先发

生于程华欣苑，经 8 月 25 日众邦足球场踢球人员

快速扩散，随后引发家庭内及餐厅传播。基因测序

结果显示，早期感染者病毒序列属于 VOC/Omicron
变异株（BA. 5. 2. 1 进化分支），与韩国上传基因序

列差异最小。早期感染者家庭内的韩国进口物品，

特别是进口冷冻食品样本中检出 SARS-CoV-2 阳

性。推测疫情源头为韩国进口物品［46］。

2. 3. 2　同一批进口冷链食品关联的疫情

辽宁省大连市某海产品加工企业员工石某，于

2020 年 7 月 16 日出现发热、乏力等症状，自服药物

无明显改善，21 日到大连市中心医院发热门诊就

诊，22 日检测 SARS-CoV-2 核酸阳性。同日，大连

市开发区盛京医院、大连市辽渔医院各筛查到 1 例

COVID-19 患者。截至 8 月 6 日，共报告 135 例感染

者［7］，病 毒 基 因 测 序 结 果 显 示 为 PANGO lineage 
B. 1. 1. 317。2021 年 5 月辽宁省营口市和安徽省六

安市暴发新冠疫情，病毒基因测序结果显示与上述

2020 年 7 月大连新冠疫情的病毒序列高度同源。

进一步的流行病学调查表明，导致 2020 年 7 月

COVID-19 在大连流行的进口冷冻鳕鱼外包装材料

上的病毒也是 2021 年 5 月营口和六安疫情的来

源［33，35］。这些 SARS-CoV-2 污染的冷冻鳕鱼自 2020 年

7 月以来在大连冷藏了近 11 个月，在处理过程中仍

感染了工人。这也表明了 SARS-CoV-2 可以在低温

下长时间（至少 11 个月）保持其传染性。

2020 年 11 月初经天津市从境外进口的一批进

口冷冻猪肉制品运抵山东省德州市。11 月 7 日德

州市通报进口冷冻猪肘外包装阳性后，立即开展对

该冷链公司相关从业人员的筛查，11 月 8 日先后报

告病例 1（装卸工人）和病例 2（冷链货车司机，11 月

5 日运送进口冷冻猪头）［28］。11 月 4 日天津海联冷

冻食品有限公司装卸工人陈某某参与了该批冷冻

猪肉制品的搬运工作；7 日，德州市通报该批冷冻食

品外包装病毒核酸阳性后，陈某某被转送至集中隔

离医学观察点，8 日报告病毒核酸检测阳性，临床分

型为普通型；截至 11 月 10 日，天津市共报告 3 例

病例［18-19］。引起天津、德州两起疫情的 SARS-CoV-2
为 L 基因型欧洲家系分支Ⅱ（北美分支）（PANGO 
lineage B. 1. 413）。

2. 4　中国大陆针对冷链疫情各项防控措施

新冠疫情发生后，国家卫生健康委员会迅速响

应，根据防疫需要不断调整防控方案。2020 年 1 月

15 日、22 日分别发布了第一、二版；2020 年 1 月 28 日

发布的第三版增加了特定场所消毒技术方案（第一

版）；2020 年 2 月 7 日、21 日发布的第四、五版都对

特定场所消毒技术方案进行了更新，2020 年 3 月 7 日

发布的第六版增加了防范境外病例输入；2020 年

9 月 11 日第七版增加了境外输入疫情防控；2021 年

5 月 14 日的第八版境外输入疫情防控增加了人物

同查、人物同防，对进口冷链食品管理、口岸进口货

物直接接触人员管理，以及阳性物品及接触人群处

置都做了规定；2022 年 6 月 24 日的第九版境外输

入疫情防控进一步细化了入境物品管控（进口冷链

食品管理、阳性物品及接触人群处置）、口岸进口货

物直接接触人员管理（制定管理制度、强化核酸检

测、落实闭环管理和定期轮班）和口岸城市疫情防

控（落实属地主体责任、严格口岸疫情防控）的各项

规定；为指导各地做好对 SARS-CoV-2 感染实施“乙

类乙管”后的疫情防控工作，2023 年 1 月 7 日发布

了防控方案第十版。

此外，2020 年 9 月 8 日在青岛召开的 2020 肉

类产业发展大会上，海关总署表示坚持关口前移，不

断强化源头管控，保障进口冷链食品安全。2020 年

——500



中国大陆进口冷链食品关联新型冠状病毒疫情调查——李颖，等

11 月 27 日发布《关于进一步做好冷链食品追溯管理

工作的通知》明确提出建立冷链食品追溯管理系统。

2020 年 12 月 2 日全国进口冷链食品追溯管理平台

建成并上线运行，9 个省（市）接入平台试运行，冷链

食品首站进口量占全国 90% 以上。2021 年 12 月

11 日发布《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情

联防联控机制关于加强口岸城市新冠肺炎疫情

防控工作的通知国办发明电〔2021〕14 号》第六条，

即“进口冷链食品入境量较大的口岸城市要发挥政

府主导作用，建设集中监管仓，对进口冷链食品入

库统一消杀、统一检测”。截至 2022 年 2 月 8 日，

全国已建成 869 个集中监管仓，全国进口冷链食品

追溯管理平台实现与 32 个省级平台对接［47］，详

见表 2。

3　讨论

SRAS-CoV-2 在低温条件下可以大幅延长存活

时间，4 °C（冷藏食物）或零下 20 °C（冷冻食物）的条

件下，冷链产品中 SARS-CoV-2 感染性保持 21 d 不

下降［48］，使得 SARS-CoV-2 跨国境远距离运输成为

可能。SARS-CoV-2 污染冷链产品后会被固定在表

面的冰层中，随着冷冻货物进行运输。当相关冷链

从业人员接触这些污染冷冻货物时，含有 SARS-

CoV-2 的冰层转变为水层直接吸附到了被接触物体

表面，从业人员通过口腔、鼻腔和眼睛黏膜感染病

毒。2020 年 10 月中国疾控中心在青岛进口冷冻鳕

鱼外包装分离到 SARS-CoV-2 活病毒，证实人类有

通过接触活病毒污染物品感染的可能［13-14］。本论文

系统梳理了新冠疫情发生以来，中国大陆检索到的

20 起进口冷链食品相关疫情，分析疫情特点、感染

来源、传播途径，以及各项针对性控制措施。这些

疫情，由进口冷冻水产品、冻肉等冷链食品引入，首

先感染直接接触的这些冷链食品的搬运工、装卸工

等从业人员，首发病例感染后，再经由“人传人”的

方式引入社区，导致社区聚集性疫情。

新冠疫情初期，中国大陆疫情防控以防人为

主，坚持“动态清零”总方针，疫情得到有效控制。

但是从 2020 年 6 月北京新发地疫情开始，中国大

陆陆续发生多起进口冷链食品相关疫情，多地进口

冷链食品也多次检出 SARS-CoV-2 核酸。由于国外

疫情持续，以及全球化背景下国际货物流通难以断

绝，导致我国持续面临 SARS-CoV-2 随污染冷链食

品输入风险。新冠疫情暴发后，多个国家在肉制品

加工厂［49-52］、海产品加工厂［53-56］等场所发新冠聚集性

疫情，并从其食品和加工环境中检出 SARS-CoV-2 核

酸。自 2020 年 7 月开始，中华人民共和国海关总署

（海关总署）陆续通报从多个国家进口的冷链食品及

包装材料和运输工具中检出 SARS-CoV-2 核酸。截

至 2021 年 2 月 25 日，全国海关检测的 149 万个进

口冷链食品样本中，79 个（0. 53/10 000）检出 SARS-

CoV-2 核酸［57］。海关总署也在 2020 年 7 月 10 日~
2022 年 8 月 3 日期间，针对 543 个批次的冷冻食品

发布了 152 条采取紧急预防性措施的通报。国家食

品安全风险评估中心针对 2020 年 7 月~2021 年 7 月

我国 31 个省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团

的 5 583 万余份进口和国产冷链食品及其相应内外

包装样品 SARS-CoV-2 污染监测结果显示，1 398 件

阳性食品及包装材料中进口 1 391 件，占阳性件数

的 99. 5%（1 391/1 398）［58］。

随着中国大陆外疫情形势的不断变化，中国大

陆的疫情防控政策也随之不断进行调整，由疫情初

表 2　中国大陆颁布的冷链相关疫情防控措施

Table 2　Prevention and control measures for COVID-19 outbreaks linked to frozen food in China’s Mainland
序号

1

2

3

4

5
6
7
8
9
10

颁布时间

2020 年 10 月 16 日

2020 年 11 月 8 日

2020 年  11 月 27 日

2021 年 12 月 11 日

2022 年 1 月 30 日

2022 年 3 月 3 日

2022 年 4 月 2 日

2022 年 7 月 5 日

2022 年 7 月 15 日

2022 年 11 月 15 日

发布文件

《冷链食品生产经营新型冠状病毒防控技术指南》（联防联控机制综发〔2020〕
245 号）、《冷链食品生产经营过程新冠病毒防控消毒技术指南》

《进口冷链食品预防性全面消毒工作方案》（联防联控机制综发〔2020〕255 号）

《关于进一步做好冷链食品追溯管理工作的通知》（联防联控机制综发〔2020〕
263 号）

《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于加强口岸城市新

冠肺炎疫情防控工作的通知》（国办发明电〔2021〕14 号）

《冷链食品生产经营新冠病毒防控技术指南（第二版）》和《冷链食品生产经营

过程新冠病毒防控消毒技术指南（第二版）》

《港口及其一线人员新冠肺炎疫情防控工作指南（第九版）》

《公路、水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南（第四版）》

《港口及其一线人员新冠肺炎疫情防控工作指南（第十版）》

《公路、水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南（第五版）》

《公路水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南（第六版）》

颁发部门

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫

情联防联控机制综合组

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫

情联防联控机制综合组

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫

情联防联控机制综合组

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫

情联防联控机制综合组

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫

情联防联控机制综合组

交通运输部

交通运输部

交通运输部

交通运输部

交通运输部
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期以防人为主，改为进口冷链食品多次检出 SARS-

CoV-2 核酸、中国大陆发生多起进口冷链食品相关

疫情之后的人物同查、人物同防。在各项有效控制

措施下冷链产品相关疫情数量和持续时间均呈下

降趋势。2021 年 5 月 14 日发布的第八版防控境外输

入疫情防控部分增加了人物同查、人物同防，在此之

前的 2020 年 6 月至 2021 年 4 月，共检索到 12 起进

口冷链食品相关疫情，平均每月 1. 1 起疫情；2021 年

5 月 14 日的第八版防控方案发布后，2021 年 6 月~
2022 年 11 月共 7 起疫情，平均每月 0. 4 起。2021 年

12 月 11 日发布《国务院应对新型冠状病毒感染肺

炎疫情联防联控机制关于加强口岸城市新冠肺炎疫

情防控工作的通知国办发明电〔2021〕14 号》要求建

设集中监管仓，2022 年 2 月 8 日全国已建成 869 个

集中监管仓，虽然 2022 年 5 月开始出现了由传播

力明显增强的 Omicron 变异株引起的进口冷链食品

相关疫情，报告的冷链食品相关疫情数量仍保持每

月平均 0. 4 起。总体上报告冷链疫情数量和持续

时间总体呈下降趋势，这与中国大陆采取的各项相

关有效控制措施的实施密不可分。

SARS-CoV-2 乙类乙管后，对于进口冷链食品

的检测和消毒要求已经暂停，但不意味着 SARS-

CoV-2 通过冷链途径传播也随之暂停。冷链食品涉

及的上下游产业很多，从捕捞/饲养、粗加工、冻存、

运输到细加工、销售，很多环节都是人力密集型行

业，这些从业人员依然面临着暴露感染的风险。由

于未来 SARS-CoV-2 长期存在，病毒变异仍在发生，

人群抗体水平也会随着时间不断降低，因此小规模

的疫情波动会不定期出现，对于该行业的健康监测

仍需要进行。此外，病毒通过冷链的方式远距离传

播已成为可能，未来除了 SARS-CoV-2，是否还有其

他未知病毒会给人类造成威胁也未可知，但对于防

控新冠冷链疫情的手段和策略已经为今后类似疫

情的防控积累的大量参考经验。

本文存在一定的局限性，由于数据资源获取的

限制，只针对 2020 年 6 月至 2022 年 11 月期间公开

发表的文献和官方网络媒体报道的中国大陆发生

的 20 起进口冷链食品相关新冠疫情数据进行了统

计，获取的疫情数量可能有低估。在全球新冠大流

行性的背景下，SARS-CoV-2 随污染冷链食品输入风

险持续存在，针对中国大陆进口冷链食品疫情进行

分析，可以为全球新冠流行起到一定的提示作用。

全球新冠疫情大流行背景下，尤其是国外疫情

严峻时期，持续存在着 SARS-CoV-2 随进口冷链食

品输入引发本土疫情风险，但是在中国大陆集中监

管仓建设等各项有力控制措施的实施下，进口冷链

食品相关疫情数量和持续时间均呈下降趋势。本

研究汇总和分析了新冠疫情暴发以来与进口冷链

产品相关联的本土新冠疫情，为追踪新冠大流行的

流行病学轨迹、提供风险评估和缓解政策提供了科

学依据 ，也为今后类似疫情的防控提供了参考

依据。
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